[bookmark: _GoBack][image: Сут-Хольский кожуун-ПП_Монтажная область 1]

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОНУ
СУТ-ХОЛ КОЖУННУН
КАРА-ЧЫРАА СУМУ ЧАГЫРГАЗЫ
                                      ДОКТААЛ
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СУМОН КАРА-ЧЫРААНСКИЙ
СУТ-ХОЛЬСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«1» февраля 2023 г.              с. Кара - Чыраа                                      № 1

Об утверждении Плана комплексных организационных и профилактических мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму в сельском поселении сумон Кара-Чыраанский на 2023 год

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002№ 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,  Указом Президента Российской Федерации от 15.06.2006 №116, «О мерах по противодействию терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 29.05.2020№ 344 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года», Уставом сельского поселения сумона Кара-Чыраанский, администрация сельского поселения сумона  Кара-Чыраанский Сут-Хольского кожууна   п о с т а н о в л я е т:

         1. Утвердить План комплексных организационных и профилактических мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму в сельском поселении сумона Кара-Чыраанский Сут-Хольского кожууна на 2023 год                            ( приложение).
        2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального района Сут-Хольский кожуун Республики Тыва в сети «Интернет» http://sut-hol.rtuva.ru/
        3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя по социальной политике администрации сельского поселения сумон Кара-Чыраанский.

Председатель  администрации                                                       Ч.М. Чонданович

Приложение
к постановлению Администрации
СПС Кара-Чыраанский
«1» февраля 2023 г. N 1

ПЛАН
комплексных организационных и профилактических мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму в сельском поселении сумона Кара-Чыраанский на 2023 год
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки
исполнения

	1
	Информирование населения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС через СМИ и на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет»
	Администрация СПС Кара-Чыраанский
	постоянно

	2
	Организация осмотра административных зданий, производственных и складских помещений учреждений, организаций, а также прилегающих к ним территорий, других мест скопления населения на предмет выявления подозрительных предметов
	Администрация СПС Кара-Чыраанский и собственники территории
	 постоянно

	3
	Проведение мониторинга деятельности неформальных молодежных объединений, принятие мер по снижению фактов вовлечения молодежи в неформальные молодежные  объединения экстремистской направленности
	Администрация СПС Кара-Чыраанский, МБОУ «Кара-Чыраанская СОШ»

	  постоянно

	4
	Формирование индивидуального и общественного сознания, активной жизненной позиции и повышение грамотности населения в области обеспечения укрепления межэтнических и межкультурных отношений, укрепления толерантности в сельском поселении. Выявление членов неформальных молодежных группировок в образовательных учреждениях.
	Администрация СПС Кара-Чыраанский, МБОУ «Кара-Чыраанская СОШ»
	 постоянно

	5
	Организация индивидуальной и групповой работы, направленной на снижение уровня проявлений шовинизма и дискриминации по этническому, расовому и конфессиональному признакам и  формирование положительного представления о многонациональности сельского поселения.
Проведение профилактических мероприятий по предупреждению фактов националистического экстремизма.
	Администрация СПС Кара-Чыраанский
	 постоянно

	6
	Мониторинг экстремистских настроений в молодёжной среде:
Проведение анкетирования, изучение и анализ информации, размещенной на Интернет –сайтах социальных сетей.
	МБОУ «Кара-Чыраанская СОШ»
	постоянно

	7
	Выявление, с использованием фото -, видеофиксации, актирование фактов нанесения на объекты муниципальной собственности, иные сооружения, нацистской атрибутики или символики либо атрибутики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой. Последующая передача указанных материалов в правоохранительные органы
	Администрация СПС Кара-Чыраанский, МБОУ «Кара-Чыраанская СОШ»
	постоянно

	8
	Информирование жителей с. Кара-Чыраа о тактике действий при угрозе возникновения террористических актов, посредством размещения информации в муниципальных средствах массовой информации, адресное распространение, а также контактных телефонов о том,  куда следует обращаться в случаях совершения в отношении граждан противоправных действий.
Подготовка и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на стендах.
	Администрация СПС Кара-Чыраанский совместно с участковым уполномоченным полиции
	 постоянно

	9
	Проведение культурно-массовых мероприятий, направленных на распространение и укрепление культуры мира, продвижение идеалов взаимопонимания терпимости межнациональной солидарности
	Администрация СПС Кара-Чыраанский, СДК им. «Монгуш Дарый»
	постоянно

	 10
	Проведение мониторинга религиозной ситуации
	Администрация СПС Кара-Чыраанский
	постоянно

image1.jpeg